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ABSTRACT

A cattle breeding in the Liberec Region had a long tradition; in the second half

of the 20th century there were kept over 100 000 heads. Nowadays is a state of the

breeded cattle nearly half.

The aim of this work is to find informations about a number of heads and about

a productivity (a fertility, a dairy and a meat yield) of their herds from breeders. Further

to compare these informations with a diameter of the Czech Republic and with the re-

sults in yearbooks and other literature.

A breeding technology and main cattle productivities – the milk production and

the meat production and related reproduction are shortly mentioned in the theoritical

part of the work. Also there are specified natural and historical conditions for an agri-

culture in the Liberec Region and a couple of breeds.

The informations from selected breeds of the Liberec Region are worked out in

the practical part of the work. The details are put into tables and graphs and compared

with the results of the whole Liberec Region and with the nationwide diameter of the

Czech Republic.

A number of cattle in the Liberec Region raised again after a fall in 2012, in

2015 was the number of heads higher than in 2011 (before the decrease). The develop-

ment of the number of cattle in Liberec Region copies an average nationwide deve-

lopment.

A growth of the number was registered in 8 of 9 selected breeds in last years.

The cattle productivity results of the Liberec Region are a little lower than the

nationwide diameter. There was registered a gradual growth in most of productive and

reproductive features, faster than the diameter's growth. If this positive growth trend

will continue, the productivity of the Liberec Region would achieve the diameter of the

Czech Republic in next years.

The productivity of the choosen breeds are above the average in the region; in

some indexes are higher than the results of the Czech Republic.

Key words: cattle; cattle breeding; Liberec Region; productivity

ABSTRAKT

Chov skotu má v Libereckém kraji dlouholetou tradici; ve druhé polovině 20. sto-

letí zde bylo chováno přes 100 000 kusů. V současné době je stav chovaného skotu sot-

va poloviční.

Cílem práce je získat od chovatelů údaje o početních stavech a užitkovosti (plod-

nost, mléčná a masná užitkovost) jejich stád a tyto údaje porovnat s průměrem České re-

publiky a s výsledky v ročenkách a další literatuře.

V teoretické části práce jsou nastíněny technologie chovu skotu a shrnuty hlavní

produkční směry skotu – produkce mléka a produkce masa a s nimi související repro-

dukce. Dále jsou specifikovány přírodní a historické podmínky pro zemědělství v Libe-

reckém kraji a část chovaných plemen.

V praktické části jsou zpracovány údaje získané od vybraných sledovaných cho-

vů Libereckého kraje. Údaje jsou přepracovány do tabulek a grafů a porovnány s výsled-

ky celého Libereckého kraje a s celorepublikovým průměrem České republiky.

Stavy skotu v Libereckém kraji se po propadu v r. 2012 opět zvýšily, v r. 2015

byl počet chovaného skotu vyšší než v r. 2011 před svým snížením. Vývoj početních sta-

vů skotu v Libereckém kraji s minimálními odchylkami kopíruje průměrný celorepubli-

kový vývoj.

Nárůst stavů v posledních letech byl zaznamenán u 8 z 9 sledovaných chovů.

Výsledky užitkovosti skotu v Libereckém kraji se pohybují mírně pod celore-

publikovým průměrem. U většiny produkčních i reprodukčních vlastností skotu byl za-

znamenán pozvolný nárůst, rychlejší než růst průměru. Při udržení pozitivní růstové ten-

dence by mohla užitkovost v Libereckém kraji v následujících letech dosáhnout průmě-

ru užitkovosti České republiky.

Sledované chovy je podle užitkových vlastností chovaného skotu možné řadit mezi

nadprůměrné v kraji; v některých ukazatelích překonávají i výsledky České republiky.

Klíčová slova: skot; chov skotu; Liberecký kraj; užitkovost
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1. ÚVOD
V horských a podhorských oblastech se zemědělství zaměřuje především na ži-

vočišnou výrobu. Tak je tomu i v Libereckém kraji, kde největší část zemědělské půdy

spadá do bramborářské a bramborářsko-ovesné výrobní oblasti.

Mezi chovy hospodářských zvířat na Liberecku, Jablonecku, Semilsku a Česko-

lipsku jednoznačně dominuje chov skotu; početními stavy více než dvojnásobně převa-

žuje vcelku početné chovy prasat a ovcí.

Zemědělství v průmyslově zaměřeném Libereckém kraji má spíše jen okrajový

ekonomický význam, ale i přesto se chov skotu významně podílí na produkci potravin

živočišného původu a na formování krajinného rázu. Skot navíc umožňuje využívání

mechanizačně oblížně dostupných trvalých travních porostů a jejich zpeněžování

prostřednictvím svých produktů.

Cílem práce je získat od chovatelů údaje o početních stavech a užitkovosti

(plodnost, mléčná a masná užitkovost) jejich stád a tyto údaje porovnat s průměrem

České republiky.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED
2.1. TECHNIKA CHOVU SKOTU
2.1.1. WELFARE

Jedním ze základních předpokladů úspěšného chovu je respektování životních

nároků chovaných zvířat a v souvislosti s tím i vytváření takového životního prostředí,

které dává předpoklady pro dosažení vysoké životní pohody. (Šoch et al., 2010)

Mezi zvířaty a prostředím dochází k řadě rozmanitých interakcí s různým vý-

sledným vlivem na produkci, reprodukci a zdraví zvířat. Tyto vlivy mohou významně

kladně či záporně ovlivnit ekonomiku chovu.

Chov zvířat v nevyhovujících podmínkách je nevhodný z řady hledisek – zvíře

není schopno plně realizovat svůj genetický potenciál a je nuceno přizpůsobovat se ne-

dostatkům prostředí, což vede ke stresové zátěži, zvýšení spotřeby energie a snížení re-

produkce a užitkovosti. (podle Čermáka et Pytla, 1962; Illka, 2010 a Šocha et al., 2010)

Definice welfare vymezuje pohodu zvířat tzv. pěti svobodami:

• Svoboda od žízně, hladu a podvýživy.

• Svoboda od nepohodlí.

• Svoboda od bolesti, zranění a nemoci.

• Svoboda uskutečnit normální chování.

• Svoboda od strachu a úzkosti.

Tato definice vytvořená Websterem byla přijata Britskou radou pro ochranu

hospodářských zvířat a dnes se téměř celosvětově využívá se k definování a vymezení

životní pohody zvířat. (podle Šocha et al., 2010)

Na základě všeobecné zákonitosti o jednotě organismu a prostředí se vyžaduje

takové stájové prostředí, které se vyrovná přirozeným podmínkám (na organismus i vý-

konnost působí teplota, vlhkost, světlo a vzduch).

V našich klimatických podmínkách je optimální teplota pro dojnice u nás chova-

ných plemen + 10 °C, kritické teploty + 21 °C a + 4 °C. (Čermák et Pytel, 1962)

2.1.2. VÝŽIVA

Optimální výživa je základní podmínkou využití genetického potenciálu zvířat

pro růst, produkci a reprodukci a také pro zachování zdraví.

Složení krmné dávky musí dané kategorii skotu vyhovovat z hlediska obsahu ži-

vin, ale i v zastoupení různých komponent. Při volbě krmiv je třeba zohlednit schopnost

trávicího traktu využít živiny v dané formě a schopnost adaptace bachorových mikroor-

ganismů při změně krmné dávky . Zároveň je třeba dbát na zkrmování pouze nezaplís-

něných, nezapařených, nenamrzlých a zdravotně nezávadných krmiv.
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Velikost i složení krmné dávky musí odpovídat požadavkům krmené kategorie,

deficit proteinu, využitelné energie, minerálních látek a vitamínů má za následek snížení

produkce a reprodukce. I nadměrný přísun živin má negativní vliv – způsobuje nežádou-

cí ztučnění, které bývá příčinou obtížných porodů a zhoršeného zabřezávání.

Pro přežvýkavce obecně platí, že optimální příjem sušiny je 2,0 – 2,2 kg na 100 kg

živé hmotnosti; u jalovic a vysokobřezích krav je potřeba sušiny nižší.

Vedle nezávadných krmiv je potřeba skotu poskytnout i dostatek pitné vody. Prů-

měrná spotřeba vody na dospělého jedince je 30 – 50 l na den, u dojnic je potřeba vody

mnohem vyšší. (podle Bjelky et al., 2007; Herrmanna et Zahrádkové, 2000; Kopeckého

et al., 1981; Kromíhala, 1964 a Pozdíška, 2004)

2.1.3. USTÁJENÍ

Při rekonstrukci objektů i při výstavbě nových stájí je zásadou technologie vol-

ného ustájení. Volné stáje se musí řešit podle potřeby zvířat i z ekonomického hlediska

jako lehké nezateplené objekty v dané oblasti z co nejlevnějších stavebních materiálů


[…]

v objektu

teletníky: ano / ne
pokud ano, ve věku od: do:

jiné:
ve věku od: do:

podestýlka v ustájení telat: (označte hodící se možnost u vámi používaných druhů ustájení)

prostor celé stáje lože

teletníky
jiné:

podestýlka v
prostoru celé

stáje

podestýlka
pouze v pro-

storu lože

bezstelivové
ustájení

roštové
ustájení

hluboká
podestýlka

přistýlané
lože

boxové
ustájení

ustájení společně
s matkami
venkovní

skupinové boxy

VÝŽIVA SKOTU (nezahrnuje výživu vykrmovaných kategorií skotu!)
krmení skotu:

1x denně
2x denně
3x denně
4x denně
přístup ke krmivu ad libitum

použitá krmiva: (u každého krmiva označte hodící se možnost)

pokud jsou používána jadrná krmiva:
velikost dávky jadrného krmiva závisí na dojivosti: ano / ne
používaná jadrná krmiva:

pokud jsou používány minerální a vitaminové doplňky:
používané minerální a vitaminové doplňky:

v jaké formě jsou používané minerální a vitaminové doplňky:

pastva skotu: ano / ne
pokud ano:

pastevní období trvá od: do:
pobyt skotu na pastvě:

skot je na pastvě celé pastevní období
skot je na pastvě celý den, přes noc ve stáji
skot je na pastvě pouze část dne
jiné:

pasené kategorie skotu:
telata
jalovice
březí krávy
otelené krávy s telaty
otelené krávy bez telat
plemenní býci

výživa paseného skotu:
pouze pastva
pastva + krmení objemnými krmivy
pastva + krmení jadrnými krmivy
pastva + krmení objemnými i jadrnými krmivy

ano, adlibitně ano, dávkovaně ne
zelená píce

seno
jadrná krmiva

konzervovaná
krmiva (senáže, siláže)

minerální a vita-
mínové doplňky

PLODNOST SKOTU
detekce říje:

zootechnik
pokud je říje detekována zootechnikem, jaké jsou používané způsoby detekce říje:

androgenizovaná kráva
býk – prubíř
plemenný býk

zjištěný výskyt tichých říjí:
u více než 50 % krav a jalovic
u více než u 25 % krav a jalovic
u méně než u 25 % krav a jalovic
ne

připouštění krav a jalovic:
inseminace
zapouštění plemenným býkem
využití inseminace i zapouštění plemenným býkem

ve stádě působí plemenný býk: ano / ne
pokud ano, jaký je počet plemenných býků ve stádě:
pokud ano, je plemenný býk (býci) chován(i):

společně s kravami
odděleně kromě připouštěcího období
odděleně
jiné:

průměrný věk jalovic při 1. inseminaci nebo zapouštění:
průměrný věk krav při prvním otelení:
průměrná délka inseminačního intervalu (období od otelení do 1. inseminace nebo zapuštění):
průměrná délka servis periody - mezibřezosti (období od otelení do oplození):
průměrná délka mezidobí (období od otelení do dalšího otelení):
počet porodů za rok: (uveďte počet porodů v příslušných letech)

počet telat: (uveďte počet telat jednotlivých plemen v příslušných letech)

2011 2012 2013 2014 2015
celkem

porody bez pomoci
porody s pomocí zootechnika
porody s pomocí veterináře

porody končící nutnou porážkou

2011 2012 2013 2014 2015
plemeno p.1 p.2 p.3 p.1 p.2 p.3 p.1 p.2 p.3 p.1 p.2 p.3 p.1 p.2 p.3

narozená telata
živě narozená

telata
telata uhynulá do

věku 6 měs.

odstav telat ve věku:
výživa odstavených telat:

využití telat: (uveďte počet telat podle pohlaví v příslušných letech)

pokud jsou telata využita k obnově základního stáda:
býčci jsou zařazeni do stáda ve věku:
jalovičky jsou zařazeny do stáda ve věku:

jalovičky jsou zařazeny do stáda:
před zapuštěním nebo inseminací
březí
vysokobřezí
po otelení

MLÉČNÁ UŽITKOVOST SKOTU
četnost dojení:

1× denně
2× denně
3× denně
jiná:

složení mléka (bazénový vzorek):
bílkoviny:
tuk:
laktóza:
minerální látky:

průměrný nádoj za celou laktaci:
průměrná délka laktace:

MASNÁ UŽITKOVOST SKOTU
vykrmované kategorie skotu:

2011 2012 2013 2014 2015
♂ ♀ ♂ ♀ ♂ ♀ ♂ ♀ ♂ ♀

výkrm
prodej

jiné:

obnova základního
stáda

jalovice býci voli
věk při porážce

prům. hmotnost při porážce
prům. hmotnost JUT*

SEUROP**
* průměrná hmotnost jatečně upraveného těla

** nejčastější hodnocení podle systému SEUROP

krmení vykrmovaného skotu:
1x denně
2x denně
3x denně
4x denně
přístup ke krmivu ad libitum

krmiva použitá při výkrmu: (u každého krmiva označte hodící se možnost)

pokud jsou používána jadrná krmiva, jaká?:

pokud jsou používány minerální a vitaminové doplňky:
používané minerální a vitaminové doplňky:

v jaké formě jsou používané minerální a vitaminové doplňky:

pastva vykrmovaného skotu: ano / ne
pokud ano:

pastevní období trvá od: do:
pobyt skotu na pastvě:

skot je na pastvě celé pastevní období
skot je na pastvě celý den, přes noc ve stáji
skot je na pastvě pouze část dne
jiné:

výživa paseného skotu:
pouze pastva
pastva + krmení objemnými krmivy
pastva + krmení jadrnými krmivy
pastva + krmení objemnými i jadrnými krmivy

ano, adlibitně ano, dávkovaně ne
zelená píce

seno
jadrná krmiva

konzervovaná
krmiva (senáže, siláže)

minerální a vita-
mínové doplňky

další poznámky, doplňující informace:
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