## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Analýza chovu skotu v Libereckém kraji
<b>Student:</b> Tereza Tlustá
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Kateřina Volfová

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké byly nejčastější důvody k tomu, že Vám dotazování nechtěli vyplnit Váš dotazník a co je k těmto důvodům vedlo?

Dokázala by jste vyjmenovat moderní metody detekce říje používané v chovech dojených krav?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

10.5.2016

Podpis vedoucího práce

*Volfová*